562. [Traspaso y renta de las aceñas del Muradal] 
Miercoles veynte et dos631 dias del dicho mes de agosto año susodicho, es-

tando en cabildo ordinario en la claustra de la eglesia catredal de la çiudat de 
Salamanca, don Gonçalo Rodriguez, dean en la dicha eglesia, et otras personas 
et canonigos et raçioneros, segund que lo han de uso et de costunbre, dexo en el 
dicho cabildo Ruy Gonçales, raçionero, en la dicha eglesia a Martin Gonçalez, 
canonigo, las açeñas que dizen del Muradal632, que solia tener el dicho don 

628 Agregado entre líneas.
629 Agregado entre líneas sobre texto tachado: quatro.
630 Agregado en el margen derecho: IICXV maravedis. Textos tachados: LXX maravedis 

enmendado con XV. Debajo tachado: IIII.
631 Agregado entre líneas sobre texto tachado: quatro.
632 Registro duplicado y tachado en el mismo folio: Este dicho dia estando en cabildo 

ordinario, en la claustra de la eglesia catredal de la dicha çiudat, don Gonçalo Rodriguez, dean 
de la dicha eglesia, et otras personas et canonigos et raçioneros, segund que lo han de uso et 
de costunbre, dexo en el dicho cabildo Ruy Gonçalez, raçionero en la dicha eglesia, a Martin 
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Gonçalo Rodriguez, dean, por ochoçientos et quarenta et un maravedis de mo-
neda vieja o reales de prata, qual mas quesier el cabildo, cada año et que los pague 
a los terçios de los benefiçiados. Et tomo el dicho Martin Gonçalez, canonigo, 
las dichas açeñas, que son rueda et media con sus casas, todo por bien reparado. 
Et tomo con las dichas açeñas esto que se sigue: primeramente, quatro muelas 
buenas de piedra, para ençima et para en fordo (sic), con sus arcos de fierro 
cada una dellas et con sus angarillas et aros et todo el otro aparejo que ovieren 
mester las dichas ruedas et media de açeñas para estar corrientes et molientes. 
Iten dos arcos de madera grandes para echar la çivera, con sus çerraduras et con 
sus llaves. Iten dos palos de fierro buenos con sus anadijas et con sus fosilos et 
coçes, bien calçados de azero et de fierro. Iten tomo la dicha rueda et media de 
açeñas con sus entruesgas et exes con sus guejes et armellas et con sus penaços 
et alabes. Iten las canales de las dichas ruedas bien fechas et bien reparadas de 
piedra et de madera et de cadenas et de buenos dos tablados, bien reparados, et 
los (petriles?) de las dichas açeñas bien fechos et bien reparados et entruesgas 
et todo lo que ha mester. Iten tomo el dicho Martin Gonçalez las pesqueras de 
las dichas açeñas por bien fechas et bien reparadas de piedra et de todo lo otro 
que oviere mester. Et todo esto que dicho es tomo el dicho Martin Gonçalez 
por bien reparado et asi se obligo a lo mantener et dexar al tienpo que por el 
vacar en qualquier manera. Et tomolas el dicho Martin Gonçalez sin açiones. Et 
tomolo todo por bien reparado et tomolo todo a toda su aventura et peligro et 
caso fortuyto que acaesca, asi del çielo como de la tierra, et que se pare a fuerça 
de rey et de reyna et de infante et de todo otro señor poderoso o non poderoso 
o de muger, qualquier que sea, poderosa o non poderosa, et a guerra et a robo 
et a fuego et a venida de rio et a todo otro caso fortuyto qualquier que sea, 
como dicho es, que por cosa que acaesca que non pueda dar descuento alguno 
al dicho cabildo, et sy lo dier, que le non sea resçibido, asi del reparo como de 
la renta. Et con estas dichas condiçiones tomo el dicho Martin Gonçalez las 
dichas açeñas, que son rueda et media, et todo lo al contenido en ellas. Et para 
esto todo asi tener et conplir et pagar et guardar, en la manera que dicha es, 
dio consigo por fiador et prençipal pagador et debdor, asi por renta como por 
reparaçion, segund costunbre del cabildo, al dicho Ruy Gonçalez, raçionero en 
la dicha eglesia, el qual se otorgo por tal fiador et prinçipal pagador, por renta et 
por reparaçion, de las dichas açeñas; las quales dichas rueda et media de açeñas 
dizen a la de dentro que es una rueda la canoniga et la metad de la rueda primera 
como entran en las dichas açeñas a man derecha. Testigos los dichos633.